

## MAPA VI

### RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS   | IMPORTÂNCIA EM EUROS |               |               |
|----------|---|----------------------|---------------|---------------|
|          |   | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS |
|          | <b>RECEITAS CORRENTES</b>   |                      |               |               |
| 02.00.00 | IMPOSTOS INDIRECTOS:  |                      |               | 618 382 736   |
| 02.01.00 | SOBRE O CONSUMO:  |                      | 11 485 069    |               |
| 02.01.01 | IMPOSTO S/ PRODUTOS PETROLÍFEROS (ISP)                            | 11 435 069           |               |               |
| 02.01.02 | IMPOSTO S/ VALOR ACRESCENTADO (IVA)                               | 50 000               |               |               |
| 02.02.00 | OUTROS:   |                      | 606 897 667   |               |
| 02.02.01 | LOTARIAS  | 144 477 169          |               |               |
| 02.02.03 | IMPOSTO DO JOGO   | 186 116 959          |               |               |
| 02.02.05 | RESULTADOS EXPLORAÇÃO APOSTAS MUTUAS                              | 242 229 756          |               |               |
| 02.02.99 | IMPOSTOS INDIRECTOS DIVERSOS                                      | 34 073 783           |               |               |
| 03.00.00 | CONTRIBUIÇÕES PARA SEG. SOCIAL, CGA E ADSE:                       |                      |               | 3 883 121 699 |
| 03.02.00 | REGIMES COMPLEMENTARES E ESPECIAIS                                |                      | 5 482 006     |               |
| 03.02.02 | REGIMES COMPLEMENTARES  | 5 482 006            |               |               |
| 03.03.00 | CAIXA GERAL DE APOSENTAÇÕES E ADSE:                               |                      | 3 877 639 693 |               |
| 03.03.01 | QUOTAS E COMPARTICIPAÇÕES PARA A CGA                              | 3 769 091 593        |               |               |
| 03.03.02 | COMPARTICIPAÇÕES PARA A ADSE                                      | 500 000              |               |               |
| 03.03.99 | OUTROS  | 108 048 100          |               |               |
| 04.00.00 | TAXAS, MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:                               |                      |               | 2 330 070 128 |
| 04.01.00 | TAXAS:  |                      | 2 231 807 923 |               |
| 04.01.01 | TAXAS DE JUSTIÇA  | 180 803 235          |               |               |
| 04.01.02 | TAXAS DE REGISTO DE NOTARIADO                                     | 1 324 244            |               |               |
| 04.01.03 | TAXAS DE REGISTO PREDIAL  | 77 504 357           |               |               |
| 04.01.04 | TAXAS DE REGISTO CIVIL  | 13 276 180           |               |               |
| 04.01.05 | TAXAS DE REGISTO COMERCIAL  | 25 420 440           |               |               |
| 04.01.06 | TAXAS FLORESTAIS  | 7 500 005            |               |               |
| 04.01.07 | TAXAS VINÍCOLAS   | 11 331 670           |               |               |
| 04.01.08 | TAXAS MODERADORAS   | 162 019 473          |               |               |
| 04.01.13 | TAXAS DE PORTOS   | 790 000              |               |               |
| 04.01.15 | TAXAS S/ CONTROLO METROLÓGICO E DE QUALIDADE                      | 5 651 183            |               |               |
| 04.01.16 | TAXAS S/ FISCALIZAÇÃO DE ATIV. COMERCIAIS E INDUSTRIAIS           | 3 960 516            |               |               |
| 04.01.17 | TAXAS S/ LICENCIAMENTOS DIV. CONCEDIDOS A EMPRESAS                | 18 220 261           |               |               |
| 04.01.20 | EMOLUMENTOS CONSULARES  | 36 074 000           |               |               |
| 04.01.21 | PORTAGENS   | 443 893 500          |               |               |
| 04.01.22 | PROPINAS  | 357 166 818          |               |               |
| 04.01.99 | TAXAS DIVERSAS  | 886 872 041          |               |               |
| 04.02.00 | MULTAS E OUTRAS PENALIDADES:                                      |                      | 98 262 205    |               |
| 04.02.01 | JUROS DE MORA   | 12 800 461           |               |               |
| 04.02.02 | JUROS COMPENSATÓRIOS  | 13 824 412           |               |               |
| 04.02.03 | MULTAS E COIMAS P/ INFRAÇÕES CÓDIGO ESTRADA E RESTANTE LEGISLAÇÃO | 1 550 000            |               |               |
| 04.02.04 | COIMAS E PENALIDADES POR CONTRAORDENAÇÕES                         | 35 380 997           |               |               |
| 04.02.99 | MULTAS E PENALIDADES DIVERSAS                                     | 34 706 335           |               |               |

## MAPA VI

### RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS  | IMPORTÂNCIA EM EUROS |             |               |
|----------|--|----------------------|-------------|---------------|
|          |  | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS  | POR CAPÍTULOS |
| 05.00.00 | RENDIMENTOS DA PROPRIEDADE:                                    |                      |             | 539 260 551   |
| 05.01.00 | JUROS - SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:                     |                      | 10 562 020  |               |
| 05.01.01 | PUBLICAS   | 1 015 554            |             |               |
| 05.01.02 | PRIVADAS   | 9 546 466            |             |               |
| 05.02.00 | JUROS - SOCIEDADES FINANCEIRAS                                 |                      | 273 898 376 |               |
| 05.02.01 | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS                       | 273 828 313          |             |               |
| 05.02.02 | COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES                      | 70 063               |             |               |
| 05.03.00 | JUROS - ADMINISTRAÇÕES PUBLICAS:                               |                      | 45 919 832  |               |
| 05.03.01 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - ESTADO                                 | 29 111 878           |             |               |
| 05.03.02 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - SFA                                    | 7 726 571            |             |               |
| 05.03.04 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL - CONTINENTE                               | 8 661 812            |             |               |
| 05.03.05 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS                        | 419 571              |             |               |
| 05.04.00 | JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                         |                      | 579 057     |               |
| 05.04.01 | JUROS - INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                         | 579 057              |             |               |
| 05.05.00 | JUROS - FAMÍLIAS   |                      | 2 884 267   |               |
| 05.05.01 | JUROS - FAMÍLIAS   | 2 884 267            |             |               |
| 05.06.00 | JUROS - RESTO DO MUNDO:  |                      | 1 418 138   |               |
| 05.06.01 | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES                                  | 780 138              |             |               |
| 05.06.02 | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS                                | 524 000              |             |               |
| 05.06.03 | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS                 | 114 000              |             |               |
| 05.07.00 | DIVID. E PARTICIP. LUCROS DE SOC. E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS |                      | 152 665 556 |               |
| 05.07.01 | DIVID E PARTICIP LUCROS DE SOC E QUASE-SOC NÃO FINANCEIRAS     | 152 665 556          |             |               |
| 05.08.00 | DIVIDENDOS E PARTICIPAÇÕES LUCROS DE SOC. FINANCEIRAS          |                      | 15 522 239  |               |
| 05.08.01 | DIVIDENDOS E PARTICIP NOS LUCROS DE SOC. FINANCEIRAS           | 15 522 239           |             |               |
| 05.10.00 | RENDAS :   |                      | 32 695 544  |               |
| 05.10.01 | TERRENOS   | 542 165              |             |               |
| 05.10.03 | HABITAÇÕES   | 587 547              |             |               |
| 05.10.04 | EDIFÍCIOS  | 6 189 510            |             |               |
| 05.10.99 | OUTROS   | 25 376 322           |             |               |
| 05.11.00 | ATIVOS INCORPÓREOS:  |                      | 3 115 522   |               |
| 05.11.01 | ATIVOS INCORPÓREOS   | 3 115 522            |             |               |

MAPA VI

RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS  | IMPORTÂNCIA EM EUROS |                |                |
|----------|--|----------------------|----------------|----------------|
|          |  | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS     | POR CAPÍTULOS  |
| 06.00.00 | TRANSFERÊNCIAS CORRENTES:  |                      |                | 23 150 946 955 |
| 06.01.00 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:                           |                      | 43 833 769     |                |
| 06.01.01 | PUBLICAS   | 4 067 067            |                |                |
| 06.01.02 | PRIVADAS   | 39 766 702           |                |                |
| 06.02.00 | SOCIEDADES FINANCEIRAS:  |                      | 13 464 254     |                |
| 06.02.01 | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS                           | 10 964 244           |                |                |
| 06.02.02 | COMPANHIAS DE SEGUROS E FUNDOS DE PENSÕES                          | 2 500 010            |                |                |
| 06.03.00 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:   |                      | 20 855 643 599 |                |
| 06.03.01 | ESTADO   | 17 583 354 191       |                |                |
| 06.03.05 | ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS         | 48 824 708           |                |                |
| 06.03.07 | SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS  | 3 213 613 603        |                |                |
| 06.03.08 | SER.FUND. AUT. - SUBSIST. DE PROTEÇÃO SOCIAL DE CIDADANIA - AÇÃO S | 11 316               |                |                |
| 06.03.10 | SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS            | 5 404 726            |                |                |
| 06.03.11 | SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS           | 4 435 055            |                |                |
| 06.04.00 | ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:  |                      | 16 774 917     |                |
| 06.04.01 | REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES   | 14 259 715           |                |                |
| 06.04.02 | REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA   | 2 515 202            |                |                |
| 06.05.00 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL:   |                      | 39 379 395     |                |
| 06.05.01 | CONTINENTE   | 39 334 695           |                |                |
| 06.05.02 | REGIÃO AUTÓNOMA DOS ACORES   | 44 700               |                |                |
| 06.06.00 | SEGURANÇA SOCIAL:  |                      | 1 401 781 854  |                |
| 06.06.01 | SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL                        | 576 372 950          |                |                |
| 06.06.03 | FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS COFINANCIADOS                | 34 543 675           |                |                |
| 06.06.04 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS  | 790 865 229          |                |                |
| 06.07.00 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:                                    |                      | 16 545 570     |                |
| 06.07.01 | INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS                                    | 16 545 570           |                |                |
| 06.08.00 | FAMÍLIAS:  |                      | 81 385 144     |                |
| 06.08.01 | FAMÍLIAS   | 81 385 144           |                |                |
| 06.09.00 | RESTO DO MUNDO:  |                      | 682 138 453    |                |
| 06.09.01 | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES                                      | 660 913 514          |                |                |
| 06.09.04 | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS                                    | 18 815 255           |                |                |
| 06.09.05 | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS                     | 2 398 049            |                |                |
| 06.09.06 | PAÍSES TERCEIROS E ORG. INTERN. - SUBSIST. DE PROTEC. SOCIAL DE CI | 11 635               |                |                |

## MAPA VI

### RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS                                      | IMPORTÂNCIA EM EUROS |               |                       |
|----------|--|----------------------|---------------|-----------------------|
|          |  | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS         |
| 07.00.00 | VENDA DE BENS E SERVIÇOS CORRENTES:                          |                      |               | 8 252 735 931         |
| 07.01.00 | VENDA DE BENS:   |                      | 330 899 528   |                       |
| 07.01.01 | MATERIAL DE ESCRITÓRIO                                       | 35 259               |               |                       |
| 07.01.02 | LIVROS E DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA                                | 3 365 917            |               |                       |
| 07.01.03 | PUBLICAÇÕES E IMPRESSOS                                      | 3 280 222            |               |                       |
| 07.01.04 | FARDAMENTOS E ARTIGOS PESSOAIS                               | 50 750               |               |                       |
| 07.01.05 | BENS INUTILIZADOS  | 4 056 141            |               |                       |
| 07.01.06 | PRODUTOS AGRÍCOLAS E PECUÁRIOS                               | 1 319 639            |               |                       |
| 07.01.07 | PRODUTOS ALIMENTARES E BEBIDAS                               | 8 763 742            |               |                       |
| 07.01.08 | MERCADORIAS  | 33 091 377           |               |                       |
| 07.01.09 | MATÉRIAS DE CONSUMO  | 5 355 251            |               |                       |
| 07.01.10 | DESPERDÍCIOS, RESÍDUOS E REFUGOS                             | 324 554              |               |                       |
| 07.01.11 | PRODUTOS ACABADOS E INTERMÉDIOS                              | 3 594 183            |               |                       |
| 07.01.99 | OUTROS   | 267 662 493          |               |                       |
| 07.02.00 | SERVIÇOS:  |                      | 7 835 935 537 |                       |
| 07.02.01 | ALUGUER DE ESPAÇOS E EQUIPAMENTOS                            | 118 970 526          |               |                       |
| 07.02.02 | ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E CONSULTADORIA                 | 50 102 428           |               |                       |
| 07.02.03 | VISTORIAS E ENSAIOS  | 2 464 279            |               |                       |
| 07.02.04 | SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS                                     | 12 409 334           |               |                       |
| 07.02.05 | ATIVIDADES DE SAÚDE  | 6 114 745 413        |               |                       |
| 07.02.06 | REPARAÇÕES   | 22 912 074           |               |                       |
| 07.02.07 | ALIMENTAÇÃO E ALOJAMENTO                                     | 35 865 526           |               |                       |
| 07.02.08 | SERVIÇOS SOCIAIS, RECREATIVOS, CULTURAIS E DESPORTO          | 26 574 939           |               |                       |
| 07.02.09 | SERVIÇOS ESPECÍFICOS DAS AUTARQUIAS                          | 2 660 141            |               |                       |
| 07.02.99 | OUTROS   | 1 449 230 877        |               |                       |
| 07.03.00 | RENDAS:  |                      | 85 900 866    |                       |
| 07.03.01 | HABITAÇÕES   | 22 169 034           |               |                       |
| 07.03.02 | EDIFÍCIOS  | 46 668 981           |               |                       |
| 07.03.99 | OUTRAS   | 17 062 851           |               |                       |
| 08.00.00 | OUTRAS RECEITAS CORRENTES:                                   |                      |               | 432 369 725           |
| 08.01.00 | OUTRAS:  |                      | 285 507 265   |                       |
| 08.01.01 | PRÉMIOS, TAXAS POR GARANTIAS DE RISCO E DIFERENÇAS DE CAMBIO | 52 806               |               |                       |
| 08.01.99 | OUTRAS   | 285 454 459          |               |                       |
| 08.02.00 | SUBSÍDIOS  |                      | 146 862 460   |                       |
| 08.02.01 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS PUBLICAS       | 204 996              |               |                       |
| 08.02.02 | SOCIEDADES E QUASE-SOCIEDADES NAO FINANCEIRAS PRIVADAS       | 1 072 699            |               |                       |
| 08.02.05 | SERVICOS E FUNDOS AUTONOMOS                                  | 1 012 865            |               |                       |
| 08.02.09 | SEGURANCA SOCIAL   | 144 571 900          |               |                       |
|          | <b>TOTAL DAS RECEITAS CORRENTES</b>                          |                      |               | <b>39 206 887 725</b> |
|          | <b>RECEITAS DE CAPITAL</b>                                   |                      |               |                       |

MAPA VI

RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS                                    | IMPORTÂNCIA EM EUROS |               |               |
|----------|--|----------------------|---------------|---------------|
|          |  | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS |
| 09.00.00 | VENDA DE BENS DE INVESTIMENTO:                             |                      |               | 279 345 638   |
| 09.01.00 | TERRENOS:  |                      | 9 509 956     |               |
| 09.01.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                    | 9 201 556            |               |               |
| 09.01.06 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                     | 112 400              |               |               |
| 09.01.09 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                             | 56 000               |               |               |
| 09.01.10 | FAMÍLIAS   | 140 000              |               |               |
| 09.02.00 | HABITAÇÕES:  |                      | 4 446 504     |               |
| 09.02.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                    | 1 451 704            |               |               |
| 09.02.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                          | 2 540 000            |               |               |
| 09.02.06 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                     | 54 800               |               |               |
| 09.02.10 | FAMÍLIAS   | 400 000              |               |               |
| 09.03.00 | EDIFÍCIOS:   |                      | 174 412 531   |               |
| 09.03.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                    | 116 299 740          |               |               |
| 09.03.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                       | 8 010 872            |               |               |
| 09.03.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                          | 48 156 705           |               |               |
| 09.03.06 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                     | 1 104 514            |               |               |
| 09.03.09 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                             | 555 700              |               |               |
| 09.03.10 | FAMÍLIAS   | 285 000              |               |               |
| 09.04.00 | OUTROS BENS DE INVESTIMENTO:                               |                      | 90 976 647    |               |
| 09.04.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                    | 89 617 366           |               |               |
| 09.04.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS                                     | 1                    |               |               |
| 09.04.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                       | 936 039              |               |               |
| 09.04.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                          | 410 241              |               |               |
| 09.04.10 | FAMÍLIAS   | 13 000               |               |               |
| 10.00.00 | TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL:                                 |                      |               | 4 663 316 836 |
| 10.01.00 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS:                   |                      | 59 547 419    |               |
| 10.01.01 | PUBLICAS   | 800 000              |               |               |
| 10.01.02 | PRIVADAS   | 58 747 419           |               |               |
| 10.02.00 | SOCIEDADES FINANCEIRAS:                                    |                      | 195 579 310   |               |
| 10.02.01 | BANCOS E OUTRAS INSTITUIÇÕES FINANCEIRAS                   | 195 579 310          |               |               |
| 10.03.00 | ADMINISTRAÇÃO CENTRAL:                                     |                      | 2 596 506 575 |               |
| 10.03.01 | ESTADO   | 2 340 265 112        |               |               |
| 10.03.06 | ESTADO - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS | 66 606 605           |               |               |
| 10.03.08 | SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS                                | 174 479 387          |               |               |
| 10.03.09 | SFA - PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS    | 14 312 354           |               |               |
| 10.03.10 | SFA - PARTICIPAÇÃO COMUNITÁRIA EM PROJETOS COFINANCIADOS   | 843 117              |               |               |
| 10.04.00 | ADMINISTRAÇÃO REGIONAL:                                    |                      | 11 861 455    |               |
| 10.04.01 | REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES                                 | 7 886 500            |               |               |
| 10.04.02 | REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA                                 | 3 974 955            |               |               |
| 10.05.00 | ADMINISTRAÇÃO LOCAL:                                       |                      | 4 750 880     |               |
| 10.05.01 | CONTINENTE   | 4 750 880            |               |               |
| 10.06.00 | SEGURANÇA SOCIAL:  |                      | 3 583 346     |               |
| 10.06.01 | SISTEMA DE SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL                | 340 000              |               |               |
| 10.06.02 | PARTICIPAÇÃO PORTUGUESA EM PROJETOS COFINANCIADOS          | 3 088 236            |               |               |
| 10.06.03 | FINANCIAMENTO COMUNITÁRIO EM PROJETOS COFINANCIADOS        | 9 250                |               |               |
| 10.06.05 | OUTRAS TRANSFERÊNCIAS                                      | 145 860              |               |               |
| 10.07.00 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS:                            |                      | 3 058 967     |               |
| 10.07.01 | INSTITUIÇÕES S/ FINS LUCRATIVOS                            | 3 058 967            |               |               |
| 10.08.00 | FAMÍLIAS:  |                      | 3 826 589     |               |
| 10.08.01 | FAMÍLIAS   | 3 826 589            |               |               |
| 10.09.00 | RESTO DO MUNDO:  |                      | 1 784 602 295 |               |
| 10.09.01 | UNIÃO EUROPEIA - INSTITUIÇÕES                              | 1 784 339 026        |               |               |
| 10.09.03 | UNIÃO EUROPEIA - PAÍSES MEMBROS                            | 257 589              |               |               |
| 10.09.04 | PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS             | 5 680                |               |               |

MAPA VI

RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS   | IMPORTÂNCIA EM EUROS |               |               |
|----------|---|----------------------|---------------|---------------|
|          |   | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS |
| 11.00.00 | ATIVOS FINANCEIROS:   |                      |               | 6 427 313 071 |
| 11.01.00 | DEPÓSITOS, CERTIFICADOS DE DEPOSITO E POUPANÇA:                 |                      | 2 500 000     |               |
| 11.01.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 2 500 000            |               |               |
| 11.02.00 | TÍTULOS A CURTO PRAZO:  |                      | 570 344 723   |               |
| 11.02.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 570 344 723          |               |               |
| 11.03.00 | TÍTULOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                                  |                      | 643 276 630   |               |
| 11.03.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 321 026 630          |               |               |
| 11.03.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 320 000 000          |               |               |
| 11.03.11 | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 2 250 000            |               |               |
| 11.05.00 | EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:                                      |                      | 2 093 703     |               |
| 11.05.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 1 522 000            |               |               |
| 11.05.09 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                                  | 91 703               |               |               |
| 11.05.10 | FAMÍLIAS  | 480 000              |               |               |
| 11.06.00 | EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                              |                      | 522 709 292   |               |
| 11.06.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 449 265 078          |               |               |
| 11.06.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 40 464 556           |               |               |
| 11.06.06 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                          | 14 661 035           |               |               |
| 11.06.07 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS                   | 466 876              |               |               |
| 11.06.09 | INSTITUIÇÕES S/FINS LUCRATIVOS                                  | 6 184 201            |               |               |
| 11.06.10 | FAMÍLIAS  | 11 667 546           |               |               |
| 11.07.00 | RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS:                             |                      | 3 994         |               |
| 11.07.01 | RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS GARANTIDOS                              | 3 994                |               |               |
| 11.08.00 | AÇÕES E OUTRAS PARTICIPAÇÕES:                                   |                      | 1 349 584     |               |
| 11.08.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 1 349 584            |               |               |
| 11.09.00 | UNIDADES DE PARTICIPAÇÃO:                                       |                      | 103 229 420   |               |
| 11.09.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 103 091 874          |               |               |
| 11.09.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 132 546              |               |               |
| 11.09.08 | ADM. PUBLICA - SEGURANÇA SOCIAL                                 | 5 000                |               |               |
| 11.11.00 | OUTROS ATIVOS FINANCEIROS:                                      |                      | 4 581 805 725 |               |
| 11.11.01 | SOCIEDADES E QUASE SOC. NÃO FINANCEIRAS                         | 104 436 367          |               |               |
| 11.11.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 335 175 755          |               |               |
| 11.11.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 740 407 533          |               |               |
| 11.11.04 | ADM. PUBLICA- ADM. CENTRAL - SFA                                | 100 000              |               |               |
| 11.11.11 | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 3 401 284 070        |               |               |
| 11.11.12 | RESTO DO MUNDO - PAÍSES TERCEIROS E ORGANIZAÇÕES INTERNACIONAIS | 402 000              |               |               |
| 12.00.00 | PASSIVOS FINANCEIROS:   |                      |               | 6 969 630 978 |
| 12.02.00 | TÍTULOS A CURTO PRAZO:  |                      | 500           |               |
| 12.02.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 500                  |               |               |
| 12.05.00 | EMPRÉSTIMOS A CURTO PRAZO:                                      |                      | 513 079 267   |               |
| 12.05.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 446 031 515          |               |               |
| 12.05.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 67 047 752           |               |               |
| 12.06.00 | EMPRÉSTIMOS A MEDIO E LONGO PRAZO:                              |                      | 1 525 955 810 |               |
| 12.06.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 9 150 000            |               |               |
| 12.06.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 1 375 114 388        |               |               |
| 12.06.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 93 392 012           |               |               |
| 12.06.11 | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 48 299 410           |               |               |
| 12.07.00 | OUTROS PASSIVOS FINANCEIROS:                                    |                      | 4 930 595 401 |               |
| 12.07.02 | SOCIEDADES FINANCEIRAS  | 573 081 577          |               |               |
| 12.07.03 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - ESTADO                            | 3 938 591 844        |               |               |
| 12.07.04 | ADM. PUBLICA - ADM. CENTRAL - SFA                               | 376 806 818          |               |               |
| 12.07.06 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - CONTINENTE                          | 23 214 287           |               |               |
| 12.07.07 | ADM. PUBLICA - ADM. LOCAL - REGIÕES AUTÓNOMAS                   | 13 590 293           |               |               |
| 12.07.11 | RESTO DO MUNDO - UNIÃO EUROPEIA                                 | 5 310 582            |               |               |
| 13.00.00 | OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL:                                     |                      |               | 35 408 997    |
| 13.01.00 | OUTRAS:   |                      | 35 408 997    |               |
| 13.01.01 | INDEMNIZAÇÕES   | 243 500              |               |               |
| 13.01.02 | ATIVOS INCORPÓREOS  | 369                  |               |               |
| 13.01.99 | OUTRAS  | 35 165 128           |               |               |

MAPA VI

RECEITAS DOS SERVIÇOS E FUNDOS AUTÓNOMOS, POR CLASSIFICAÇÃO ECONÓMICA

ANO ECONÓMICO DE 2019

1º. Trimestre

| CÓDIGOS  | DESIGNAÇÃO DAS RECEITAS                 | IMPORTÂNCIA EM EUROS |               |                       |
|----------|---|----------------------|---------------|-----------------------|
|          |   | POR ARTIGOS          | POR GRUPOS    | POR CAPÍTULOS         |
| 15.00.00 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS: |                      |               | 41 796 149            |
| 15.01.00 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS: |                      | 41 796 149    |                       |
| 15.01.01 | REPOSIÇÕES NÃO ABATIDAS NOS PAGAMENTOS  | 41 796 149           |               |                       |
| 16.00.00 | SALDO DA GERÊNCIA ANTERIOR              |                      |               | 2 540 314 767         |
| 16.01.00 | SALDO ORÇAMENTAL                        |                      | 2 540 314 767 |                       |
| 16.01.01 | NA POSSE DO SERVIÇO                     | 1 244 316 680        |               |                       |
| 16.01.03 | NA POSSE DO SERVIÇO - CONSIGNADO        | 1 295 436 994        |               |                       |
| 16.01.05 | NA POSSE DO TESOIRO - CONSIGNADO        | 561 093              |               |                       |
|          | <b>TOTAL DAS RECEITAS DE CAPITAL</b>    |                      |               | <b>20 957 126 436</b> |
|          | <b>TOTAL GERAL</b>                      |                      |               | <b>60 164 014 161</b> |